

Original Research Article

05 November 2024: Received 30 January 2025: Revised 20 February 2025: Accepted 23 February 2025: Available Online

https://aatcc.peerjournals.net/

Open Access

Boosting Wheat Yield and Profitability: A Study on Various Wheat Varieties in Diverse Cropping Systems under the Arid and Hot Climate of India



Madan Lal Reager¹, Bhagwat Singh Kherawat^{1*}, Naval Kishor¹, Richa Pant¹, Subhash Chandra¹, Prahlad Ram Raiger², Shri Rakesh Choudhary¹, Anirudh Choudhary¹, Chetan Kumar Dotaniya¹, Sang-Min Chung³, Fred Bwayo Masika^{4,5*}, Islavath Suresh Naik⁶, Meenakshi Badu⁶, Anupama Singh⁶ Prayasi Nayak⁶ and Mahipal Singh Kesawat^{6*}

¹Krishi Vigyan Kendra, Bikaner II, Swami Keshwanand Rajasthan Agricultural University, Bikaner 334006, Rajasthan, India
²India Agricultural University Jodhpur- 342304, Rajasthan, India
³Department of Life Science, Dongguk University, Dong-gu-10326, Ilsan, Republic of South Korea
⁴Department of Biology, Faculty of Science, Muni University, Arua 725, Uganda
⁵Horticulture & Oil Palm Program, National Crops Resources Research Institute, P.O. Box, 7084, Kampala, Uganda
⁶Faculty of Agriculture, Sri Sri University, Cuttack 754006, Odisha, India

ABSTRACT

Wheat (Triticum aestivum) is one of oldest and most widely cultivated cereal crops, serving as a staple food worldwide. However, climate change significantly threatens its growth and productivity. To improve productivity through varied cropping systems, we evaluated the economic feasibility and profitability of five wheat varieties Raj-765, Raj-4120, HD-3226, DBW-187, and DBW-222 under arid and high-temperature conditions. The study utilized a split-plot design, with cropping systems designated as the main plots and wheat varieties as the sub-plots, each replicated three times. Our findings show that DBW-222 in the cluster bean-wheat system achieved the highest grain and straw yields, net returns (NR), and benefit-cost ratio (BCR) over a two-year analysis. DBW-222, DBW-187, and Raj-4120 also showed superior yields, NR, and BCR across various cropping systems, including fallow-wheat, sesamum-wheat, cluster bean-wheat, green gram-wheat, and moth bean-wheat. Further, Raj-3077 and Raj-3765 performed best in grain and straw yield, net returns (NR), and benefit-cost ratio (BCR) in the groundnut-wheat system, achieving the highest wheat equivalent yield (WEY). In contrast, DBW-222, DBW-187, and Raj-4120 excelled in WEY, WESY, NR, and BCR across the fallow-wheat, sesamum-wheat, cluster bean-wheat, green gram-wheat, and moth bean-wheat systems. However, when grown in the pearl millet-wheat system, Raj-3077 and Raj-3765 recorded significantly lower WEY, WESY, NR, and BCR compared to all other varieties. These findings highlight the significant influence of cropping systems on the performance of wheat varieties, stressing the importance of selecting suitable wheat varieties and cropping systems to boost agricultural productivity and economic returns, particularly in arid and hot climates worldwide.

Keywords: Cropping system; wheat; net return; profitability; system productivity; agricultural productivity; BC ratio; wheat equivalent yield.

1. Introduction

The global population is expected to reach around 9 billion by 2050, posing a considerable challenge to food production systems worldwide [1]. As the population expands, the demand for food particularly staple crops will increase substantially [1]. Wheat, the most widely cultivated cereal worldwide, accounts for over 20% of the calories consumed by humans [2, 3]. Although primarily grown for human consumption, wheat also plays a vital role in animal feed. It is a cornerstone of food security, serving as a key ingredient in products such as flour, cereals, pasta, and baked goods [4, 5]. Despite its global importance, wheat yields in India remain significantly below their potential, underscoring the need for improved agricultural

*Corresponding Author: Bhagwat Singh Kherawat

DOI: https://doi.org/10.21276/AATCCReview.2025.13.01.453 © 2025 by the authors. The license of AATCC Review. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). practices and technologies. While India is a major producer of wheat, challenges such as suboptimal cultivation practices, limited access to quality seeds, and the impact of biotic and abiotic stresses continue to hinder yield improvements. Addressing these challenges is crucial not only for food security but also for the economic sustainability of agriculture. The economic value of wheat cultivars is determined by their yield, quality, and quantity. High-quality wheat is characterized by key factors such as protein content, gluten quality, sedimentation value, and grain test weight, all of which influence milling and baking performance [6]. Flour quality, which directly impacts baked goods, is influenced by genetic factors, including protein content, gluten strength, and overall baking performance [7]. However, selecting high-performing cultivars alone does not ensure optimal yields or quality. These cultivars must be cultivated under favorable conditions, including proper agronomic practices and crop rotations [7]. Crop rotation, in particular, plays a critical role in ensuring both consistent yields and high grain quality, thereby impacting market value -[8].

Wheat, which is sensitive to preceding crops, benefits from rotation with crops like *Brassica napus*, which offer soil shade and valuable residues [9]. Other beneficial preceding crops include *Solanum tuberosum* and legumes, which enhance soil fertility and structure [10]. Conversely, sowing wheat after cereal crops can degrade both yield and grain quality due to increased weed competition and heightened susceptibility to diseases, particularly stem diseases [11]. This practice can lead to reductions in volumetric weight, grain uniformity, and wet gluten content, all of which negatively affect flour quality [12]. A comprehensive understanding of the interactions between crop rotation, agronomic practices, and genetic potential is essential for enhancing the sustainability and productivity of wheat farming in India.

Monoculture, particularly the cereal-cereal cropping system, has become increasingly susceptible to pest and disease outbreaks due to the lack of crop diversity. This reduced diversity can significantly diminish agricultural productivity over time. While cereal-based systems are vital for food security, their sustainability is compromised by these vulnerabilities [13]. In contrast, crop rotation where different crops are planted in a specified sequence has been proven to improve both yield and overall system health. Studies have shown that crop rotation enhances yield variability, driven by the rotation effect [14-16]. Integrating legumes into cereal-based cropping systems has long been recognized as beneficial [11]. Pulse crops such as Pisum sativum, Cicer arietinum, and Lens culinaris help diversify these systems and reduce the need for nitrogen fertilizers in subsequent cereal crops, thus improving sustainability [17]. For instance, rotating with field pea and lentil can significantly increase wheat yields while cutting nitrogen fertilizer use by more than 50% compared to traditional systems [18]. Beyond soil fertility, pulse crops also help manage disease pressures. The continuous cultivation of a single crop typically exacerbates disease severity, whereas rotation with pulses disrupts pest and disease cycles, leading to healthier crops and improved yields [19]. Research indicates that even a one-year break from cereals through rotation with pulses can effectively reduce pathogen accumulation in the soil [20]. This practice also reduces the need for pesticides, as increased crop diversity subjects pests and weeds to a variety of stresses, limiting their establishment and growth [20, 21]. However, careful management of pulse cropping frequency is essential, as excessive pulse cultivation can lead to the buildup of soil pathogens, such as those responsible for Aphanomyces root rot, which can threaten crop viability [22]. A balanced approach to pulse integration into crop rotations is crucial for maximizing the benefits while minimizing risks. Incorporating pulses into crop rotations plays a crucial role in improving soil quality, enhancing soil health, water retention, and nitrogen availability [23, 24]. Pulses contribute to higher soil nitrogen levels through biological nitrogen fixation, which in turn boosts the yields of subsequent cereal crops. Research shows that rotations incorporating pulses can significantly increase grain yields in both durum and common wheat [25]. Crops such as field pea have also been found to improve grain yield and protein content in cereals, and higher canola yields have been observed when preceded by field pea rather than barley [26]. Overall, cropping systems that include pulses not only enhance economic returns but also reduce production risks and contribute to long-term sustainability [27]. Despite the increasing recognition of pulses benefit, comprehensive data on their combined agronomic and economic advantages in crop

rotations especially for long-term sustainability remains limited. As the role of pulse crops continues to grow, it is essential to explore new methodologies for assessing the lasting impacts of various cropping frequencies and sequences. This multi-site study aims to evaluate the effects of rotating cereal crops with different pulse crops in varied sequences and frequencies, with a focus on annual economic returns and associated risks in a semiarid environment. Notably, the legume-wheat cropping system has attracted significant attention for its potential to enhance soil health and boost crop yields. Planting wheat after legumes is especially beneficial, as it incorporates organic matter from legume leaves and weed residues into the soil, improving soil structure, moisture retention, and nutrient cycling key factors for achieving sustainable agricultural practices [28]. Choosing the right crop combinations is crucial for optimizing agricultural productivity. In legume-wheat rotations, legumes enhance organic matter, nutrient availability, and reduce weed pressure, which benefits subsequent wheat crops. Selecting compatible wheat varieties within these systems can further improve economic efficiency by influencing yield, grain quality, and profitability [29]. Genetic diversity among wheat varieties impacts agronomic traits like yield, disease resistance, and environmental adaptability [30]. Modern breeding techniques, including marker-assisted and genomic selection, enhance the development of wheat varieties resistant to biotic and abiotic stresses [31, 32]. Integrating legumes into rotations improves soil fertility and boosts wheat yields [26, 28]. In this study, we evaluated the economic efficiency of different wheat varieties across various cropping systems, providing valuable insights for optimizing cropping strategies and enhancing sustainability.

2. Materials and Methods

2.1 Site, Soil, and Climatic Conditions

A two-year field study was conducted at the Krishi Vigyan Kendra in Lunkaransar, associated with Swami Keshwanand Rajasthan Agricultural University in Bikaner, India (longitude 73°-76° E, latitude 31°-26° N, elevation 135 m) during the cropping seasons of 2021-22 and 2022-23. The soil in this region is characterized as loamy sand. A chemical analysis indicated that the soil had a pH of 7.6, 0.38% organic matter, an electrical conductivity of 0.35 dSm-1, a total nitrogen content of 0.05%, extractable phosphorus of 6.88 mg kg-1, and extractable potassium of 163 mg kg-1.

2.2 Experimental Details

The experiment aimed to evaluate the economics and profitability of five wheat varieties: Raj-765, Raj-4120, HD-3226, DBW-187, and DBW-222, sown across seven different wheat-based cropping systems. These cropping systems included fallow wheat, groundnut wheat, sesamum wheat, cluster bean wheat, green gram wheat, moth bean wheat, and pearl millet wheat. The experimental design employed a split-plot arrangement, with the cropping systems assigned to the main plots and the wheat varieties arranged in sub- plots, all replicated three times.

2.3 Date of Sowing

In the kharif season, groundnut was sown on June 15 in both years, while the other kharif crops were sown on July 15. The wheat varieties for the rabi season were planted on November 15 of the respective years. However, in the groundnut-wheat system, all wheat varieties were sown on December 1 due to the delayed harvesting of groundnut.

2.4 Crop Husbandry

Before seedbed preparation, a pre-soaking irrigation of 4 inches was applied to ensure adequate moisture. Seedbeds were prepared once the soil reached field capacity according to the assigned treatments. Throughout the growing season, a total of six irrigations were provided to the wheat crop to alleviate moisture stress. All crops were harvested manually upon reaching maturity. At harvest, eleven central rows from each plot were collected, sun-dried for one week, threshed manually, and the grains were separated and weighed to calculate grain yield, which was expressed in quintals per hectare. Grain yields of all crops were adjusted to a moisture content of 10%.

2.5 Data Collection

Grain yield data from the wheat crop were utilized to assess the economics and profitability of each cropping system. Additionally, yield data from all crops were recorded for comprehensive economic analysis.

2.6 Expenses Incurred

Variable and fixed costs were calculated using current market rates of inputs in Indian Rupees (\mathfrak{T}). For kharif crops, fixed costs included fertilizer transport and application. The costs associated with land preparation, seeds, sowing, irrigation, fertilizers, and harvesting varied among the rabi crops. For the wheat crop, fixed costs covered seed cost, sowing, transportation of fertilizers, irrigation, and harvesting, while land preparation was classified as a variable cost. Total expenditure was determined by summing the variable and fixed costs for both kharif and rabi crops across the respective treatments.

3. Results

$3.1\,Effect\,of\,preceding\,crops\,on\,phenological\,components\,of\,wheat\,varieties$

The phenological traits of wheat, including days to emergence, booting, ear emergence, flowering, and maturity, were analyzed to assess their potential influence by preceding crops. The results, as presented in Table 1 and Fig. 1 and Fig. 2, clearly demonstrate that these traits were significantly impacted by the preceding crops.

Treatmonte		Dry matter accumulation (g metre row length ⁻¹)				Plant height at				
Treatments	Days to emergence	Days to booting	Days to ear head emergence	Days to flowering	Days to Maturity	30 DAS	60 DAS	90 DAS	Harvest	(cm)
Cropping systems										
Fallow- wheat	6.2	69.9	78.7	84.2	117.9	11.7	58.9	161.6	188.4	82.8
Groundnut- wheat	7.0	67.9	76.2	81.9	105.1	9.0	44.2	131.2	148.0	71.6
Sesame- wheat	6.8	67.5	75.8	81.5	114.7	8.8	42.8	128.4	144.3	70.6
Cluster bean- wheat	8.1	71.3	80.4	85.9	119.9	11.5	58.0	159.7	186.0	82.2
Green gram- wheat	7.3	68.8	77.3	83.0	116.4	9.7	47.9	138.8	158.1	74.4
Moth bean- wheat	7.1	68.4	76.9	82.5	115.9	9.4	46.5	135.9	154.2	73.3
Pearl millet- wheat	6.3	66.0	74.0	79.8	112.6	7.6	36.0	114.4	125.6	65.4
S.Em.±	0.1	1.3	1.6	1.5	1.8	0.20	1.09	2.25	2.99	0.76
CD at 5%	0.3	3.7	4.5	4.3	5.1	0.57	3.19	6.56	8.73	2.21
wheat varieties										
Raj- 3765	6.4	67.1	75.2	81.0	112.6	8.6	41.5	125.8	140.8	69.6
Raj- 3077	6.7	67.7	76.0	81.7	113.4	9.1	44.4	131.7	148.7	71.8
Raj- 4120	7.1	68.8	77.4	83.0	115.0	9.9	49.1	141.4	161.6	75.4
DBW- 187	7.2	69.3	77.9	83.5	115.6	10.1	50.3	143.8	164.8	76.3
DBW- 222	7.5	69.9	78.7	84.2	116.5	10.7	53.4	150.2	173.2	78.6
S.Em. ±	0.1	0.6	0.8	0.7	0.8	0.14	0.77	1.58	2.11	0.54
CD at 5%	0.2	1.7	2.1	2.0	2.4	0.39	2.16	4.44	5.91	1.51

Table 1. Phenological performance and growth parameters of wheat varieties under different cropping systems (Pooled of two years).



Fig. 1. Duration of each phenological stage in wheat development. (A) Cropping system. (B). Different wheat varieties.



Fig. 2. Dry matter accumulation in wheat at various phenological stages under (A) different cropping systems and (B) across various wheat varieties.

Among the cropping systems, the shortest time to emergence was observed in the fallow-wheat system (6.2 days), followed closely by the pearl millet-wheat system (6.3 days). The sesamewheat system showed a slightly longer emergence time of 6.8 days, while the groundnut-wheat system and moth bean-wheat system recorded 7.0 and 7.1 days, respectively. The green gramwheat system showed an emergence time of 7.3 days. The cluster bean-wheat system exhibited the longest emergence time, with wheat taking 8.1 days to emerge. The days to booting, ear head emergence, flowering, and maturity varied across cropping systems. The cluster bean-wheat system exhibited the longest durations, with days to booting, ear head emergence, flowering, and maturity being 71.3, 80.4, 85.9, and 119.9, respectively. In contrast, the pearl millet-wheat system recorded the shortest durations, with 66.0, 74.0, 79.8, and 112.6 days, respectively. Other systems such as fallow-wheat and green gram-wheat showed intermediate values, indicating variability in phenological progression across systems. The cropping systems also influenced dry matter accumulation at various growth stages. At 30 days after sowing (DAS), the highest accumulation was observed in the fallow-wheat system (11.7 g), followed closely by the cluster bean-wheat system (11.5 g). The lowest value was recorded in the pearl milletwheat system (7.6 g). A similar trend was observed at 60, 90 DAS, and at harvest, where fallow-wheat consistently outperformed other systems with values of 58.9, 161.6, and 188.4 g, respectively. The cluster bean-wheat system closely followed these values, while the pearl millet-wheat system recorded the lowest values of 36.0, 114.4, and 125.6 g, respectively. At harvest, plant height varied significantly across cropping systems. The tallest plants were recorded in the fallow-wheat system (82.8 cm), followed by the cluster beanwheat system (82.2 cm). The shortest plants were observed in the pearl millet-wheat system (65.4 cm).

The wheat varieties also exhibited variation in their days of emergence. Raj-3765 emerged in 6.4 days, which was the shortest time among the varieties, followed by Raj-3077 (6.7 days). Raj-4120 and DBW-187 exhibited emergence times of 7.1 and 7.2 days, respectively. The longest emergence time was recorded for DBW-222, which took 7.5 days. Among the wheat varieties, DBW-222 showed the longest durations for days to booting (69.9), ear head emergence (78.7), flowering (84.2), and maturity (116.5), whereas Raj-3765 exhibited the shortest durations with 67.1, 75.2, 81.0, and 112.6 days, respectively. Dry matter accumulation was significantly higher in DBW-222, with values of 10.7, 53.4, 150.2, and 173.2 g at 30, 60, and 90 DAS, and harvest, respectively. In contrast, Raj-3765 recorded the lowest values at all stages, with 8.6, 41.5, 125.8, and 140.8 g, respectively. At harvest, the tallest plants were observed in DBW-222 (78.6 cm), while the shortest plants were recorded in Raj-3765 (69.6 cm).

3.2 Effect of preceding crops and wheat varieties on growth components

We also analyzed the impact of preceding crops on growth components, including plant height at harvest, dry matter accumulation, crop growth rate, and relative growth rate. The findings, detailed in Tables 2 and illustrated in Fig. 2 reveal that these growth parameters of wheat were significantly influenced by the preceding crops.

Table 2. Performan	ceofcropg	growth rate	(CGR) and ı	elative growth ro	ate (RGR) of v	vheat varieti	es under different	t cropping systen	ns (Pooled of tw	o years).
Treatments Treatments Treatments Cropping systems Fallow- wheat Groundnut- wheat Sesame- wheat Cluster bean- wheat Cluster bean- wheat Green gram- wheat Green gram- wheat Moth bean- wheat Pearl millet- wheat S.Em.± CD at 5% wheat varieties Rai- 3765 S.Em.*	Cro	op growth ra	ate (CGR) (g	m ⁻² day-1)	Relative gro	wth rate (RG	R) (mg g-1 day-1)	Net	Transpiration	Stomatal
Treatments	0-30 DAS	30-60 DAS	60-90 DAS	90DAS- Harvest	30-60 DAS	60-0 DAS	90DAS- Harvest	photosynthetic rate	rates (mmol/m ⁻	conductance (mmol/m ⁻
								(umol/m ⁻² /s)	² /s)	² /s)
Cropping systems										
Fallow- wheat	1.94	7.88	17.10	4.48	133.98	168.38	173.36	62.19	3.55	469
Groundnut- wheat	1.50	5.86	14.50	3.36	124.16	161.40	198.23	44.27	2.79	391
Sesame- wheat	1.46	5.68	14.27	2.65	123.24	160.74	164.42	48.79	2.98	411
Cluster bean- wheat	1.92	7.76	16.95	4.38	133.68	168.11	173.07	65.67	3.69	485
Green gram- wheat	1.61	6.37	15.16	3.22	127.12	163.39	167.58	56.82	3.32	446
Moth bean- wheat	1.57	6.17	14.90	3.06	126.01	162.63	166.68	52.85	3.16	429
Pearl millet- wheat	1.26	4.74	13.06	1.87	117.16	156.77	159.60	40.30	2.63	374
S.Em.±	0.03	0.15	0.19	0.13	0.74	0.52	0.63	1.65	0.07	7
CD at 5%	0.09	0.44	0.56	0.37	2.17	1.52	1.85	4.82	0.20	21
wheat varieties										
Raj- 3765	1.43	5.50	14.04	2.56	121.80	159.86	167.91	46.20	2.88	400
Raj- 3077	1.51	5.89	14.55	2.90	124.24	161.47	169.93	50.36	3.05	418
Raj- 4120	1.65	6.54	15.38	3.45	127.58	163.80	172.76	54.46	3.22	436
DBW- 187	1.69	6.70	15.59	3.59	128.51	164.43	173.54	55.90	3.28	442
DBW- 222	1.78	7.12	16.13	3.94	130.27	165.75	175.09	58.00	3.37	451
S.Em. ±	0.02	0.11	0.14	0.09	0.57	0.39	0.49	1.15	0.05	5
CD at 5%	0.06	0.30	0.38	0.26	1.59	1.08	1.36	3.23	0.14	14

-DBW 222

25.0 20.0 15.0 Rate 10.0 5. 0.0 90 DAS -Ha -5.0 20.0 15.0 **Crop Growth Rate** 10.0 Crop Growth Rate at various phene nical stages of wh -5 0

Raj 4120

Raj 3765



The CGR varied across different growth stages and cropping systems. During the initial phase (0–30 DAS), the highest CGR was recorded in the fallow-wheat system (1.94 g m⁻² day⁻¹), closely followed by the cluster bean-wheat system (1.92 g m⁻² day⁻¹), while the lowest CGR was observed in the pearl millet-wheat system (1.26 g m⁻² day⁻¹). From 30–60 DAS, the CGR remained highest in the fallow-wheat system (7.88 g m⁻² day⁻¹), and the trend persisted during 60–90 DAS, with the fallow-wheat system (17.10 g m⁻² day⁻¹) maintaining its lead. During 90 DAS to harvest, the fallow-wheat system (4.38 g m⁻² day⁻¹) exhibited the highest CGR, whereas the pearl millet-wheat system (1.87 g m⁻² day⁻¹) consistently showed the lowest values across all

stages. The RGR showed significant variation across cropping systems at different stages. The highest RGR during 30-60 DAS was observed in the fallow-wheat system $(133.98 \text{ mg g}^{-1} \text{ day}^{-1})$, followed by the cluster bean-wheat system (133.68 mg g^{-1} day⁻¹), whereas the lowest was noted in the pearl millet-wheat system (117.16 mg g⁻¹ day⁻¹). During 60–90 DAS, the fallow-wheat system (168.38 mg g⁻¹ day⁻¹) exhibited the highest RGR, while the pearl millet-wheat system (156.77 mg g^{-1} day⁻¹) recorded the lowest. A similar trend was observed during 90 DAS to harvest, with the groundnut-wheat system (198.23 mg g^{-1} day⁻¹) recording the highest RGR and the pearl millet-wheat system (159.60 mg g^{-1} day⁻¹) the lowest. Among wheat varieties, DBW-222 consistently showed the highest CGR across all growth stages, with values of 1.78, 7.12, 16.13, and 3.94 g m⁻² day⁻¹ for 0-30 DAS, 30-60 DAS, 60-90 DAS, and 90 DAS to harvest, respectively. The lowest CGR was recorded for Raj-3765, with values of 1.43, 5.50, 14.04, and 2.56 g m⁻² day⁻¹ across the respective stages. For RGR, DBW-222 exhibited the highest performance during all stages, recording 130.27, 165.75, and $175.09 \text{ mg g}^{-1} \text{ day}^{-1} \text{ during } 30-60 \text{ DAS}$, 60-90 DAS, and 90 DAS to harvest, respectively. In contrast, Raj-3765 showed the lowest RGR with values of 121.80, 159.86, and $167.91 \text{ mg g}^{-1} \text{ day}^{-1}$ across the respective stages.

3.3 Effect of preceding crops on physiological components of wheat varieties

We further investigated the physiological performance of wheat following different preceding crops. Our results showed significant variations in key parameters, including the net photosynthetic rate (NPR), transpiration rate, and stomatal conductance. The findings, detailed in Tables 2 revealed that the net photosynthetic rate varied significantly across cropping systems, with the cluster bean-wheat system exhibiting the highest rate (65.67 μ mol m⁻² s⁻¹), followed by the fallow-wheat system (62.19 μ mol m⁻² s⁻¹). The green gram-wheat system also performed well, recording a rate of 56.82 μ mol m⁻² s⁻¹. On the other hand, the pearl millet-wheat system had the lowest net photosynthetic rate (40.30 μ mol m⁻² s⁻¹), followed by the groundnut-wheat system (44.27 μ mol m⁻² s⁻¹). The transpiration rate was highest in the cluster bean-wheat system (3.69 mmol m⁻² s⁻¹), closely followed by the fallow-wheat

system (3.55 mmol m⁻² s⁻¹) and the green gram-wheat system (3.32 mmol m⁻² s⁻¹). The lowest transpiration rate was observed in the pearl millet-wheat system (2.63 mmol m⁻² s⁻¹), with intermediate values recorded in the groundnut-wheat (2.79 mmol m⁻² s⁻¹) and Sesame-wheat systems (2.98 mmol m⁻² s⁻¹). Stomatal conductance showed significant variation, with the cluster bean-wheat system (485 mmol m⁻² s⁻¹) recording the highest value, followed by the fallow-wheat system (469 mmol m⁻² s⁻¹). The green gramwheat system (446 mmol m⁻² s⁻¹) and moth bean-wheat system (429 mmol m⁻² s⁻¹) also demonstrated relatively high conductance. In contrast, the pearl millet-wheat system showed the lowest stomatal conductance (374 mmol m⁻² s⁻¹). Among wheat varieties, DBW-222 consistently outperformed others, recording the highest net photosynthetic rate (58.00 µmol m⁻² s⁻¹), transpiration rate (3.37 mmol m⁻² s⁻¹), and stomatal conductance (451 mmol m⁻² s⁻¹). DBW-187 followed closely with values of 55.90 µmol m⁻² s⁻¹, 3.28 mmol m⁻² s⁻¹, 2.88 mmol m⁻² s⁻¹, respectively. Raj-3765 showed the lowest performance among varieties, with values of 46.20 µmol m⁻² s⁻¹, 2.88 mmol m⁻² s⁻¹, and 400 mmol m⁻² s⁻¹ for net photosynthetic rate, transpiration rate, and stomatal conductance, respectively.

3.4 Effect of preceding crops on yield components of wheat varieties

We analyzed the influence of preceding crops on various yield attributes of wheat, including total tillers, effective tillers, ear head length, grains per ear head, and test weight. The performance of yield-attributing parameters in wheat varieties showed significant variation across different cropping systems and wheat varieties under the pooled analysis of two years (Table 3).

	Yield attri	buting parame	eters in wheat			¹)			
Treatments	Total No of Tillers (metre row length ⁻¹)	Effective Tillers (metre row length ⁻¹)	Ear head length (cm)	Grains per ear head	Test Weight (g)	Grain yield (q ha ^{.1})	Straw yield (q ha ⁻¹)	Biological yield (q ha ⁻¹)	Harvest Index (%)
Cropping systems									
Fallow- wheat	79.6	62.4	11.7	39.0	41.03	48.01	71.22	119.23	40.09
Groundnut- wheat	78.5	57.2	10.8	31.5	40.73	35.84	56.97	92.81	38.46
Sesame- wheat	76.9	62.9	10.5	34.2	40.50	38.43	59.06	97.49	39.28
Cluster bean- wheat	82.6	67.0	13.5	40.7	43.05	51.31	72.94	124.25	41.15
Green gram- wheat	80.7	63.1	11.5	36.3	41.35	42.70	60.35	103.04	41.32
Moth bean- wheat	81.0	60.9	11.2	35.7	41.11	41.49	59.99	101.47	40.74
Pearl millet- wheat	76.6	56.2	9.4	31.3	39.36	32.63	53.32	85.95	37.79
S.Em.±	1.09	1.47	0.20	0.42	0.17	0.84	0.56	1.25	0.39
CD at 5%	3.17	4.28	0.58	1.22	0.49	2.46	1.63	3.64	1.15
wheat varieties									
Raj- 3765	73.1	56.1	9.9	33.4	41.73	37.72	59.84	97.56	38.59
Raj- 3077	76.3	58.5	10.5	34.6	41.90	39.93	60.50	100.43	39.70
Raj- 4120	81.5	62.8	11.5	36.1	41.18	42.11	62.65	104.76	39.94
DBW-187	82.9	64.6	11.7	36.2	39.90	42.87	62.94	105.81	40.26
DBW-222	83.2	65.0	12.5	37.5	40.39	44.80	63.96	108.76	40.68
S.Em. ±	0.78	1.06	0.14	0.29	0.12	0.60	0.30	0.82	0.30
CD at 5%	2.20	2.97	0.40	0.82	0.33	1.67	0.85	2.31	0.83

Table 3. Performance of yield attributing parameters, yield and harvest index of wheat varieties under different cropping systems (Pooled of two years).

The total number of tillers per meter row length was highest in the cluster bean-wheat system (82.6), followed closely by the moth bean-wheat system (81.0) and the green gram-wheat system (80.7). In contrast, the lowest number of tillers was observed in the pearl millet-wheat system (76.6). Effective tillers followed a similar trend, with the cluster bean-wheat system (67.0) recording the highest value, while the pearl millet-wheat system (56.2) had the least. Ear head length was also significantly higher in the cluster bean-wheat system (13.5 cm), outperforming other systems, while the shortest ear heads were observed in the pearl millet-wheat system (9.4 cm). The number of grains per ear head was maximized in the cluster bean-wheat system (40.7), followed by the fallow-wheat system (39.0). The lowest grain count was seen in the pearl milletwheat system (31.3). Test weight, which is an important indicator of grain quality, was highest in the cluster bean-wheat system (43.05 g) and lowest in the pearl millet-wheat system

(39.36 g). Among wheat varieties, DBW-222 consistently outperformed others with the highest total tillers (83.2), effective tillers (65.0), ear head length (12.5 cm), and grains per ear head (37.5). DBW-187 and Raj-4120 also showed strong performance in these parameters, with values close to DBW-222. Conversely, Raj-3765 exhibited the lowest values in all parameters, including total tillers (73.1), effective tillers (56.1), ear head length (9.9 cm), and grains per ear head (33.4). Test weight was highest in Raj-3077 (41.90 g), followed by Raj-3765 (41.73 g), while the lowest value was observed in DBW-187 (39.90 g).

$3.5\,Effect\,of\,preceding\,crops\,on\,yield\,of\,wheat\,varieties$

We also investigated the effect of preceding crops on wheat yield. The performance of yield and harvest index in wheat varieties under different cropping systems revealed significant variations when analyzed as a pooled result over two years (Table 3). The cluster bean-wheat system recorded the highest grain yield $(51.31 \text{ q} \text{ ha}^{-1})$, straw yield $(72.94 \text{ q} \text{ ha}^{-1})$, and biological yield $(124.25 \text{ q} \text{ ha}^{-1})$, with a harvest index of 41.15%. This was closely followed by the fallow-wheat system, which produced a grain yield of $48.01 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, straw yield of $71.22 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, and biological yield of $119.23 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, with a harvest index of 40.09%. The green gram-wheat system also performed well, producing a grain yield of $42.70 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, straw yield of $60.35 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, and biological yield of $103.04 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, coupled with the highest harvest index among systems at 41.32%. On the other hand, the pearl millet-wheat system showed the lowest performance across all yield parameters, with a grain yield of $32.63 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, straw yield of $53.32 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, and biological yield of $85.95 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, and the lowest harvest index at 37.79%. Among the wheat varieties, DBW-222 exhibited the best performance, with the highest grain yield ($44.80 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$), straw yield of $42.87 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, straw yield of $62.94 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$), achieving a harvest index of 40.68%. DBW-187 followed closely with a grain yield of $42.87 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, straw yield of $62.94 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, and biological yield of $105.81 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, with a harvest index of 40.26%. Raj-4120 and Raj-3077 demonstrated moderate performance, producing grain yields of $42.11 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$ and $39.93 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, respectively. Raj-3765 showed the lowest performance among the varieties, with a grain yield of $37.72 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, straw yield of $59.84 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, and biological yield of $97.56 \text{ q} \text{ ha}^{-1}$, coupled with the lowest harvest index of 38.59%.

The interaction between cropping systems and wheat varieties showed significant differences in grain and straw yield, highlighting the combined effect of these factors on wheat performance over two years of pooled data (Table 4 and Fig. 4).

Treatments Grain yield of wheat (q ha-1)						Straw yield of wheat (q ha-1)						
Cropping systems	Raj- 3765	Raj- 3077	Raj- 4120	DBW- 187	DBW- 222	Raj- 3765	Raj- 3077	Raj- 4120	DBW- 187	DBW- 222		
Fallow- wheat	40.69	43.79	49.70	50.87	55.00	69.28	69.88	71.66	72.01	73.26		
Groundnut- wheat	41.50	42.13	33.12	32.41	30.05	51.38	51.84	59.62	59.79	62.20		
Sesame- wheat	34.27	36.36	39.33	40.14	42.03	57.81	58.44	59.34	59.58	60.15		
Cluster bean- wheat	43.95	47.44	52.92	54.33	57.91	70.73	71.78	73.43	73.85	74.93		
Green gram- wheat	37.39	39.90	43.84	44.92	47.42	58.75	59.51	60.69	61.02	61.77		
Moth bean- wheat	37.26	39.20	42.42	43.28	45.29	58.71	59.30	60.27	60.52	61.13		
Pearl millet- wheat	28.97	30.70	33.43	34.17	35.90	52.21	52.74	53.56	53.78	54.30		
	Cropping	wheat				Cropping	wheat					
	systems	varieties				systems	varieties					
S.Em. ±	0.84	0.87				0.56	0.37					
CD at 5%	2.46	2.43				1.63	1.04					

Table 4. Grain and straw vield of wheat varieties under	different cro	ppina systems	(pooled)
14010 1.4.4.4.4.4.6.6.4.7.9.10.4.0.9.10.4.0.9.10.4.0.4.0.4.0.4.0.4.0.4.0.4.0.4.0.4.0.		ping by brenne	(pooren)



Fig. 4. Grain yield of wheat varieties across different cropping systems.

Among cropping systems, the cluster bean-wheat system consistently recorded the highest grain yields across all wheat varieties. DBW-222 achieved the maximum grain yield of 57.91 q ha⁻¹ under this system, followed closely by DBW-187 (54.33 q ha⁻¹) and Raj-4120 (52.92 q ha⁻¹). The fallow-wheat system also demonstrated high productivity, with DBW-222 yielding 55.00 q ha⁻¹ and DBW-187 50.87 q ha⁻¹. In contrast, the pearl millet-wheat system produced the lowest grain yields across all

varieties, with Raj-3765 yielding 28.97 q ha⁻¹ and Raj-3077 30.70 q ha⁻¹. Similarly, the groundnut-wheat system also resulted in reduced grain yields, with DBW-222 yielding only 30.05 q ha⁻¹, the lowest for this variety across all systems. The cluster bean-wheat system also excelled in straw yield, with DBW-222 recording the highest value of 74.93 q ha⁻¹, followed by DBW-187 (73.85 q ha⁻¹) and Raj-4120 (73.43 q ha⁻¹). The fallow-wheat system was comparable, with DBW-222 achieving a straw yield of 73.26 q ha⁻¹ and DBW-187 at 72.01 q ha⁻¹. Conversely, the pearl millet-wheat system yielded the least straw across all varieties, with Raj-3765 producing 52.21 q ha⁻¹ and Raj-3077 52.74 q ha⁻¹. The groundnut-wheat system also displayed moderate straw yields, with Raj-4120 and DBW-222 yielding 59.62 q ha⁻¹ and 62.20 q ha⁻¹, respectively.

3.6 Effect of preceding crops on wheat equivalent yield of wheat varieties

We also evaluated the impact of preceding crop on wheat equivalent yield (WEY), economic performance, production efficiency and LRUE of wheat varieties cultivated under different cropping systems. The data in Table 5 reveals the impact of cropping systems and wheat varieties on WEY across pooled years.

Treatments	wheat Equivalent Yield	wheat Equivalent Yield	Econom performan wheat	ic ce of	Econom performan system	ic ce of	Total duration	Production efficiency	LRUE
	during kharif (q ha-1)	of Systems (q ha ⁻¹)	Net returns	BC	Net Returns	BC	(days)	(kg/ha/day)	(%)
			(₹ ha⁻1)	ratio	(₹ ha⁻1)	ratio			
Cropping									
systems									
Fallow-	-	48.01	85231	3.1	85231	3.13	118	40.80	32.
wneat				3					29
- wheat	106.12	141.96	55005	2.3 8	248878	3.93	253	56.20	69. 21
Sesame-	19.00	56.52	61056	2.5	95520	264	224	25.26	61.
wheat	10.09	50.52	01030	3	03339	2.04	224	23.20	27
Cluster				3.3					61.
bean-	43.66	94.97	92570	1	169131	3.82	223	42.51	19
wheat									-
green	46 72	89.41	70171	2.7	142887	3 20	207	43 21	56.
wheat	40.72	07.41	/01/1	5	142007	5.20	207	13.21	68
Moth									=
bean-	23.04	64.53	67594	2.6	101003	2.84	195	33.12	53.
wheat				9					39
Pearl				2.1					60.
millet-	12.41	45.04	47084	8	66788	2.28	222	20.30	71
wheat				0.0					0.4
S.Em.±	0.37	1.01	1833	5	2227	0.05	1.8	0.35	8
				0.1					1.4
CD at 5%	1.08	2.94	5351	3	6501	0.13	5.1	1.02	0
wheat									
varieties									_
Raj- 3765	42.35	74.02	59938	2.5	121373	2.97	204	35.82	55.
-				0					84
Raj- 3077	41.68	75.66	64661	2.0 2	124772	3.04	205	36.60	50. 06
				2.7					56
Raj- 4120	41.19	77.41	69911	5	129095	3.14	206	37.45	50
DDW/ 107	12 /1	80.00	71567	2.7	12/010	2.24	207	29.60	56.
DDW-107	43.41	80.09	/150/	9	134910	5.24	207	30.09	67
DBW- 222	39.73	78.86	75858	2.9	132311	3.22	208	38.16	56.
				0					90
S.Em. ±	0.39	0.68	1284	0.0 2	1465	0.03	0.8	0.35	0.2
				0.0					0.6
CD at 5%	1.10	1.89	3597	9	4105	0.07	2.4	0.97	5

Table 5. wheat Equivalent yield, economic performance, production efficiency and land resource use efficiency of wheat varieties under different cropping systems (Pooled of two years).

LRUE= land resource use efficiency

The groundnut-wheat system achieved the highest WEY during kharif at 106.12 q ha $^{-1}$, significantly outperforming all other cropping systems due to the high productivity of groundnut during the kharif season. The green gram-wheat system followed with a WEY of 46.72 q ha $^{\rm -1}$, and the cluster bean-wheat system recorded 43.66 q ha⁻¹. Lower WEY values were observed for systems such as Sesame-wheat (18.09 q ha⁻¹), moth beanwheat (23.04 q ha⁻¹), and pearl millet-wheat (12.41 q ha⁻¹), indicating limited contributions from the Kharif crops in these systems. In terms of overall system WEY, the groundnut-wheat system again led with 141.96 q ha⁻¹, showcasing its superior performance across both seasons. This was followed by the cluster bean-wheat system (94.97 q ha⁻¹) and the green gramwheat system (89.41 q ha⁻¹). Comparatively lower system WEY values were noted for the moth bean-wheat (64.53 q ha^{-1}), Sesame-wheat (56.52 q ha^{-1}), and pearl millet-wheat

(45.04 q ha⁻¹) systems, while the fallow-wheat system recorded 48.01 q ha⁻¹, reflecting the sole contribution of wheat yield. Among wheat varieties, DBW-187 recorded the highest system WEY at 80.09 q ha⁻¹, followed by DBW-222 (78.86 q ha⁻¹) and Raj-4120 (77.41 q ha⁻¹). However, Raj-3077 and Raj-3765 recorded system WEYs of 75.66 q ha⁻¹ and 74.02 q ha⁻¹, respectively. These results highlight the consistent performance and adaptability of the DBW varieties across diverse cropping systems.

3.7 Effect of preceding crops on economic performance

We also analyzed the impact of preceding crops on the economic performance of wheat, focusing on net returns (NR) and benefitcost ratios (BCR) under various cropping systems. The economic performance of wheat varieties under different cropping systems, pooled over two years, is presented in Table 5, which highlights the net returns and benefit-cost (BC) ratios for both wheat and the overall system. The cluster bean-wheat system achieved the highest net returns for wheat, amounting to ₹92,570 per hectare, with a BC ratio of 3.31. This indicates the most favorable return on investment within the cropping systems analyzed. The fallow-wheat system also exhibited strong economic performance with net returns of ₹85,231 per hectare and a BC ratio of 3.13. In contrast, the Sesame-wheat system recorded net returns of ₹61,056 per hectare, with a BC ratio of 2.53, and the groundnut-wheat system had net returns of ₹55,005 per hectare, along with a BC ratio of 2.38. The pearl millet-wheat system was the least profitable, yielding ₹47,084 per hectare in net returns and a BC ratio of 2.18. In terms of system-wide economic performance, the groundnut-wheat system outperformed all others, delivering ₹2,48,878 per hectare in net returns, coupled with a BC ratio of 3.93, the highest of all cropping systems. This suggests that integrating groundnut with wheat significantly boosts overall system profitability. The cluster bean-wheat system came next, generating ₹1,69,131 per hectare in net returns with a BC ratio of 3.82, indicating a high economic advantage. The green gramwheat system also provided substantial returns, with ₹1,42,887 per hectare in net returns and a BC ratio of 3.20. The fallowwheat system, despite having decent wheat net returns, contributed the lowest system returns (₹85,231 per hectare) due to the absence of a second crop, and its BC ratio remained at 3.13. Lastly, the pearl millet-wheat system showed the lowest system net returns of ₹66,788 per hectare, along with a BC ratio of 2.28.

The economic performance of wheat varieties, including net returns and benefit-cost (BC) ratios for both wheat and the

overall cropping system, is summarized in the provided data (Table 5). Among the wheat varieties, DBW-222 recorded the highest net returns of ₹75,858 per hectare with a BC ratio of 2.90, indicating the most favorable economic performance for the wheat crop itself. It was closely followed by DBW-187, which produced ₹71,567 per hectare in net returns and a BC ratio of 2.79. The variety Raj-4120 also demonstrated good economic performance, with net returns of ₹69,911 per hectare and a BC ratio of 2.75. Raj-3077 achieved net returns of ₹64,661 per hectare and a BC ratio of 2.62, while Raj-3765 had the lowest net returns at ₹59,938 per hectare, with a BC ratio of 2.50. These results suggest that DBW-222 and DBW-187 were more profitable wheat varieties in comparison to the other varieties. When considering the overall system performance, DBW-187 again demonstrated the highest system net returns of ₹1,34,918 per hectare, with a BC ratio of 3.24, reflecting the highest profitability when combined with the associated cropping system. Raj-4120 produced system net returns of ₹1,29,095 per hectare, accompanied by a BC ratio of 3.14, making it the second most profitable in system performance. DBW-222 followed closely, with system net returns of ₹1,32,311 per hectare and a BC ratio of 3.22. Raj-3077 resulted in system net returns of ₹1,24,772 per hectare and a BC ratio of 3.04, while Raj-3765 recorded system net returns of ₹1,21,373 per hectare, with a BC ratio of 2.97. These findings indicate that DBW-187 not only performed well in wheat yield but also offered superior returns when considering the complete cropping system.

The interaction of wheat varieties with different cropping systems significantly influenced the net returns of both wheat and the entire system (Table 6 and Fig 5).

Treatments		Net returns of w	/heat (₹ ha	-1)		I	Net returns of sy	rstem (₹ ha	a ⁻¹)	
Cropping systems	Raj- 3765	Raj- 3077	Raj- 4120	DBW- 187	DBW- 222	Raj- 3765	Raj- 3077	Raj- 4120	DBW- 187	DBW- 222
Fallow- wheat	69702	76196	88818	91307	10013 0	69702	76196	88818	91307	10013 0
Groundnut- wheat	64165	65626	50584	49228	45421	263493	257308	24319 7	24752 4	23286 7
Sesame- wheat	52188	56644	62985	64715	68750	76510	81906	87032	90158	92090
Cluster bean- wheat	76848	84302	96015	99024	10666 3	153197	162379	17102 9	18080 6	17824 5
Green gram- wheat	58848	64203	72619	74914	80270	132866	136332	14370 9	15445 3	14707 6
Moth bean- wheat	58564	62702	69581	71418	75702	92745	96301	10240 3	10853 3	10503 1
Pearl millet- wheat	39251	42956	48777	50365	54070	61101	62982	67476	71644	70737
	Cropping	wheat				Cropping	wheat			
	systems	varieties				systems	varieties			
S.Em. ±	1833	1882				2227	2231			
CD at 5%	5351	5274				6501	6252			

Table 6 Not roturne o	f who at variation under d	ifforont cron	nin a cucto	me (noolad)
Tuble 0. Net returns 0	wheat varieties anaer a	ιμει επι τι υρμ	лиузузие	ms (pooleu).



In terms of wheat net returns, DBW-222 consistently outperformed the other wheat varieties in most cropping systems, especially in systems like fallow-wheat and cluster bean-wheat. For instance, under fallow-wheat, DBW-222 achieved the highest net returns of ₹1,00,130 per hectare, followed by DBW-187 with ₹91,307 per hectare. The Raj varieties generally yielded lower net returns, with Raj-3765

recording ₹69,702 per hectare. When considering the net returns for the entire system, DBW-222 again led, particularly

under fallow-wheat and cluster bean-wheat, with system net

Fig. 5. System net returns of wheat varieties under various cropping systems.

© 2025 AATCC Review. All Rights Reserved.

returns of ₹1,00,130 and ₹1,78,245, respectively. Raj-3765, while showing lower returns for wheat, still performed relatively well in fallow-wheat systems, showing a system net return of ₹69,702. However, under groundnut-wheat, the system net returns were drastically reduced for all varieties, with the lowest recorded for DBW-222 at ₹45,421. The cluster bean-wheat system produced the highest system net returns for all varieties, with DBW-222 leading at ₹1,78,245. In contrast, the pearl millet-wheat system produced the lowest system returns, with Raj-3765 yielding ₹61,101.

The interaction of wheat varieties with different cropping systems significantly influenced the Benefit Cost Ratio (BCR) for both wheat and the overall system (Table 7).

Treatments	ents Benefit Cost Ratio during wheat					Be	nefit Cost Ratio	during sy	System Jaj- DBW- DBW- 120 187 222 3.22 3.28 3.51 3.86 3.91 3.71 2.67 2.73 2.77 3.85 4.01 3.91 3.21 3.38 3.20 2.86 2.97 2.97			
Cropping systems	Raj- 3765	Raj- 3077	Raj- 4120	DBW- 187	DBW- 222	Raj- 3765	Raj- 3077	Raj- 4120	DBW- 187	DBW- 222		
Fallow- wheat	2.74	2.90	3.22	3.28	3.50	2.74	2.90	3.22	3.28	3.50		
Groundnut- wheat	2.60	2.64	2.26	2.23	2.14	4.10	4.03	3.86	3.91	3.74		
Sesame- wheat	2.30	2.42	2.57	2.62	2.72	2.47	2.58	2.67	2.73	2.77		
Cluster bean- wheat	2.92	3.11	3.40	3.48	3.67	3.55	3.71	3.85	4.01	3.97		
Green gram- wheat	2.47	2.61	2.82	2.87	3.01	3.04	3.10	3.21	3.38	3.26		
Moth bean- wheat	2.46	2.57	2.74	2.79	2.89	2.69	2.75	2.86	2.97	2.91		
Pearl millet- wheat	1.98	2.07	2.22	2.26	2.35	2.18	2.21	2.30	2.38	2.36		
	Cropping systems	wheat varieties				Cropping systems	wheat varieties					
S.Em. ±	0.05	0.05				0.05	0.04					
CD at 5%	0.13	0.13				0.13	0.12					

Table 7. Benefit Cost Ratio during rabi and systems of wheat varieties under different cropping systems (pooled).

Under the fallow-wheat system, DBW-222 recorded the highest BCR for both wheat (3.50) and the system (3.50), indicating strong economic performance. Other varieties such as DBW-187 (BCR of 3.28 for wheat and 3.28 for the system) also showed favorable returns. In contrast, Raj-3765 had relatively lower BCR values of 2.74 for wheat and 2.74 for the system. For the groundnut-wheat system, the wheat BCR values were generally lower across all varieties. Rai-3765 showed the highest wheat BCR of 2.60, while DBW-222 recorded the lowest wheat BCR of 2.14. However, the groundnut-wheat system itself performed better in terms of BCR, with Raj-3765 achieving a system BCR of 4.10, followed closely by Raj-3077 at 4.03, demonstrating that the inclusion of groundnut in the cropping system boosted the overall profitability significantly. In the Sesame-wheat system, DBW-222 again outperformed other varieties with a wheat BCR of 2.72 and a system BCR of 2.77. The wheat BCR for Raj-3765 was 2.30, while its system BCR was lower at 2.47. Similarly, the cluster bean-wheat system showed a remarkable BCR, with DBW-222 achieving a system BCR of 3.97, followed by Raj-3765 at 3.55. The wheat BCR was also high in this system, with DBW-222 recording the highest at 3.67. The green gram-wheat and moth bean-wheat systems displayed a moderate economic performance, with DBW-222 maintaining relatively high BCR values in both wheat and system levels. For example, DBW-222 had a wheat BCR of 3.01 and a system BCR of 3.26 under the green gram-wheat system. The pearl millet-wheat system resulted in the lowest BCR values, with Raj-3765 having a wheat BCR of 1.98 and a system BCR of 2.18, indicating lower profitability from this system.

3.8 Effect of preceding crops on production efficiency and land resource use efficiency of wheat varieties

We also investigated the influence of preceding crops on the production efficiency and land resource use efficiency of wheat under different cropping systems (Table 5 and Fig. 6).



Fig. 6. Regression coefficients linking yield attributes with the grain yield of wheat.

The total duration, production efficiency, and land resource use efficiency (LRUE) of wheat varieties under different cropping systems (pooled over two years) revealed significant variations in all three parameters.

Among the cropping systems, the fallow-wheat system had the shortest duration of 118 days, with a relatively low production efficiency of 40.80 kg/ha/day and an LRUE of 32.29%. On the other hand, the groundnut-wheat system had the longest duration of 253 days, which resulted in the highest production efficiency of 56.20 kg/ha/day and the highest LRUE of 69.21%, reflecting optimal resource utilization over an extended period. The Sesame-wheat system had a total duration of 224 days, with a production efficiency of 25.26 kg/ha/day and an LRUE of 61.27%, while the cluster bean-wheat system had a similar duration of 223 days, but with a production efficiency of 42.51 kg/ha/day and an LRUE of 61.19%, both showing a better balance between duration, production, and resource use efficiency. The green gram-wheat system took 207 days and had a production efficiency of 43.21 kg/ha/day, with an LRUE of 56.68%. The moth bean-wheat system had a shorter duration of 195 days, with a production efficiency of 33.12 kg/ha/day and an LRUE of 53.39%. The pearl millet-wheat system, with a duration of 222 days, exhibited the lowest production efficiency of 20.30 kg/ha/day and an LRUE of 60.71%. As for wheat varieties, DBW-187 had the longest duration of 207 days, the highest production efficiency of 38.69 kg/ha/day, and an LRUE of 56.67%, performing well across all three metrics. Raj-3765 had a duration of 204 days, with a production efficiency of 35.82 kg/ha/day and an LRUE of 55.84%. Raj-3077 followed closely with 205 days, a production efficiency of 36.60 kg/ha/day, and an LRUE of 56.06%. Raj-4120 had a slightly longer duration of 206 days, with a production efficiency of 37.45 kg/ha/day and an LRUE of 56.50%. DBW-222 had the longest duration of 208 days, with a production efficiency of 38.16 kg/ha/day and the highest LRUE of 56.90%.

4. Discussion

Wheat among the oldest and most extensively cultivated cereal crops, remains a staple food for populations worldwide. However, its growth and productivity are increasingly jeopardized by the adverse effects of climate change. In this study, we examine the economic viability and profitability of five wheat varieties such as Raj-765, Raj-4120, HD-3226, DBW-187, and DBW-222 under arid and hot climate conditions. The phenological traits of wheat were significantly influenced by the preceding crops, as illustrated in Table 1, Fig. 1, and Fig. 2. The fallow-wheat system exhibited the shortest emergence time (6.2 days), closely followed by the pearl millet-wheat system (6.3 days). Conversely, the cluster bean-wheat system required the longest emergence time (8.1 days). Notably, the cluster bean-wheat system recorded the longest durations for days to booting (71.3), ear head emergence (80.4), flowering (85.9), and maturity (119.9), while the pearl millet-wheat system consistently showed the shortest durations for these traits (66.0, 74.0, 79.8, and 112.6 days, respectively). Among wheat varieties, Raj-3765 emerged earliest (6.4 days) and exhibited the shortest durations for booting, ear head emergence, flowering, and maturity (67.1, 75.2, 81.0, and 112.6 days, respectively). In contrast, DBW-222 showed the longest durations (69.9, 78.7, 84.2, and 116.5 days, respectively). Dry matter accumulation was highest in DBW-222 across all stages, whereas Raj-3765 recorded the lowest values. These results highlight the significant influence of both preceding crops and wheat varieties on phenological development, dry matter accumulation, and plant height, emphasizing the importance of cropping system selection for optimizing wheat performance. These differences are linked to factors like nutrient cycling, soil structure, moisture retention, pest pressure, and allelopathy.

Legumes like cluster bean enhance nitrogen levels through atmospheric fixation and residue decomposition, fostering early growth and vigor in wheat. Similarly, deep-rooted crops like green gram improve soil structure and moisture retention, resulting in resilient wheat varieties, better yields, and sustainable farming [33, 34]. The influence of preceding crops on key growth parameters of wheat, including plant height at harvest, dry matter accumulation, CGR, and RGR was significant (Table 2; Fig. 2). The fallow-wheat system had the highest CGR (1.94 g m⁻² day⁻¹), while the pearl millet-wheat system recorded the lowest (1.26 g m⁻² day⁻¹). The fallow-wheat system (133.98 mg g⁻¹ day⁻¹) and cluster bean-wheat system $(133.68 \text{ mg g}^{-1} \text{ day}^{-1})$ showed the highest RGR, with the pearl millet-wheat system (117.16 mg g^{-1} day⁻¹) being the lowest. Among wheat varieties, DBW-222 consistently demonstrated superior CGR across all growth stages, while Raj-3765 showed the lowest CGR across the respective stages. The findings highlight the importance of selecting the appropriate preceding crop and variety to improve wheat growth performance. Legumes like cluster bean improve soil fertility and microbial activity through nitrogen fixation and residue decomposition, leading to increased chlorophyll production, photosynthesis, and biomass [34, 35]. Pearl millet, with minimal contributions to soil fertility, had the lowest growth parameter values.

Wheat physiological performance varied significantly with preceding crops, as shown by NPR, transpiration rate, and stomatal conductance (Table 2). The cluster bean-wheat system recorded the highest NPR (65.67 μ mol m⁻² s⁻¹), transpiration rate $(3.69 \text{ mmol m}^{-2} \text{ s}^{-1})$, and stomatal conductance (485 mmol m⁻² s⁻¹), attributable to enhanced soil structure and nutrient availability -[36], while the pearl millet-wheat system had the lowest NPR (40.30 μ mol m⁻² s⁻¹), transpiration rate (2.63 mmol $m^{-2} s^{-1}$), and poor stomatal conductance, reflecting its limited contribution to soil fertility [37, 38]. The moth bean-wheat system also showed high conductance (429 mmol $m^{-2} s^{-1}$), whereas pearl millet-wheat had the lowest (374 mmol $m^{-2} s^{-1}$). Among wheat varieties, DBW-222 performed best, with the highest NPR (58.00 μ mol m⁻² s⁻¹), transpiration rate (3.37 mmol $m^{-2} s^{-1}$), and stomatal conductance (451 mmol $m^{-2} s^{-1}$). Raj-3765 had the lowest values for all parameters: NPR (46.20 μ mol m⁻² s⁻¹), transpiration rate (2.88 mmol m⁻² s⁻¹), and stomatal conductance (400 mmol $m^{-2} s^{-1}$). These results emphasize the crucial role of cropping systems and wheat variety selection in maximizing wheat productivity. Furthermore, the influence of preceding crops on yield components were significant across cropping systems and wheat varieties (Table 3). The highest total tillers per meter row length were recorded in the cluster bean-wheat system (82.6), followed by the moth bean-wheat (81.0) and green gram-wheat (80.7) systems. The pearl millet-wheat system exhibited the lowest total tillers (76.6). Among wheat varieties, DBW-222 consistently demonstrated superior yield attributes. Conversely, Raj-3765 exhibited the lowest values for total tillers (73.1), effective tillers (56.1), ear head length (9.9 cm), and grains per ear head (33.4). These results underscore the critical role of preceding crops and variety selection in determining yield attributes. Cluster bean and other legumes enriched soil with nitrogen, improving tillering, grain filling, and overall yield [39, 40]. Non-legumes like pearl millet and sesame provided fewer soil fertility benefits, resulting in lower yield attributes [41, 42].

Our findings also highlight significant variations in wheat yield and harvest index across cropping systems and wheat varieties when analyzed as a pooled result over two years (Table 3). Legumes contributed to higher yields through nitrogen fixation, improved soil structure, and nutrient cycling -[43, 44]. Nonlegumes like pearl millet had limited effects on soil fertility, underscoring the importance of legume-based rotations for enhanced productivity [45]. The interaction between cropping systems and wheat varieties revealed significant yield differences (Table 4, Fig. 4). The cluster bean-wheat system maximized grain yields across all varieties, with DBW-222 achieving the highest yield (57.91 q ha⁻¹), followed by DBW-187 $(54.33 \text{ q ha}^{-1})$ and Raj-4120 $(52.92 \text{ q ha}^{-1})$. The fallow-wheat system also supported high productivity, with DBW-222 yielding 55.00 q ha⁻¹ and DBW-187 50.87 q ha⁻¹, in line with studies advocating the selection of high-yielding, cost-effective varieties for profitability [46, 47]. In contrast, the pearl milletwheat system consistently resulted in the lowest yields, with Raj-3765 yielding 28.97 q ha^{-1} and Raj-3077 30.70 q ha^{-1} . The WEY analysis across different cropping systems and wheat varieties demonstrated significant variability, underscoring the importance of the preceding crop on overall system productivity (Table 5). The groundnut-wheat system stands out for its superior productivity and overall system WEY, driven by the high performance of groundnut in the kharif season. Wheat varieties such as DBW-187 and DBW-222 also demonstrate strong adaptability, performing well across different cropping systems and contributing to high WEY values. The higher WEY and WEY in systems involving leguminous crops, such as groundnut, are attributed to their nitrogen fixation, which improves soil fertility and benefits subsequent wheat crops [48]. In contrast, pearl millet, while productive, offers minimal soil fertility benefits, resulting in lower wheat yields [49]. The economic performance of wheat, as influenced by the preceding crops and the wheat varieties used, reveals important insights into the profitability and efficiency of different cropping systems. The cluster bean-wheat system recorded the highest net returns for wheat, amounting to ₹92,570 per hectare, with a favorable BC ratio of 3.31. This indicates a strong return on investment in this cropping system. On the other hand, the groundnut-wheat system recorded net returns of ₹55,005 per hectare, with a BC ratio of 2.38, lower than the fallow and cluster bean systems. The pearl millet-wheat system demonstrated the least profitability, yielding ₹47,084 per hectare in net returns and a BC ratio of 2.18. Among wheat varieties, DBW-222 recorded the highest net returns of ₹75,858 per hectare and a BC ratio of 2.90, making it the most economically viable wheat variety. Raj-3077 and Raj-3765 showed relatively lower net returns and BC ratios, with Raj-3765 recording the lowest at ₹59,938 per hectare and a BC ratio of 2.50. Leguminous crops reduce fertilizer needs and enhance profitability by improving soil fertility and crop yields -[48, 50]. Non-leguminous systems, such as pearl millet-wheat, had lower PE and LRUE, highlighting the benefits of crop rotations with legumes -[36, 51]. The interaction between wheat varieties and cropping systems had a significant impact on net returns for both wheat and the entire system. DBW-222 consistently outperformed other varieties in most systems, particularly under fallow-wheat and cluster bean-wheat. For example, under the fallow-wheat system, DBW-222 achieved the highest net returns of ₹1,00,130 per hectare. Under the cluster bean-wheat system, DBW-222 again led with system net returns of ₹1,78,245, highlighting its adaptability and economic viability across different cropping systems. However, under the groundnut-wheat system, all varieties showed reduced system net returns, with DBW-222 recording the lowest at ₹45,421. Studies by Kamble et al. and Rajput et al. emphasize the role of leguminous crops like groundnut in

improving soil fertility, which enhances wheat yields [39, 52]. These results emphasize the importance of selecting highefficiency varieties to boost productivity and sustainability [53]. The economic performance of wheat is influenced by both the preceding crop and the variety used. The groundnut-wheat system, while having lower wheat-specific returns, proved to be the most profitable overall due to its high returns from the preceding groundnut crop. Among wheat varieties, DBW-222 and DBW-187 demonstrated superior economic performance, with DBW-222 leading in wheat-specific profitability and DBW-187 excelling in system-wide returns. The interaction between cropping systems and wheat varieties significantly impacted net returns and BCR, highlighting the importance of choosing the right combination for maximizing profitability. These results underscore the importance of selecting varieties based on preceding crops to optimize wheat yield, as noted by [54]. Our study underscores the critical role of cropping systems and wheat varieties in optimizing production efficiency and LRUE. Cropping systems like groundnut-wheat and cluster beanwheat exhibit higher production efficiency and better land use, with the groundnut-wheat system showing the most outstanding performance. Among wheat varieties, DBW-222 demonstrated the highest LRUE and strong production efficiency, reflecting its adaptability and resource efficiency across various cropping systems. By understanding the dynamics of these systems and varieties, we can optimize wheat production, boosting both productivity and sustainability. In conclusion, this study highlights the importance of choosing the right wheat varieties and cropping systems to maximize productivity and profitability in arid and hot climates. Notably, DBW-222 in the cluster bean-wheat system yielded the highest outputs, net returns, and BCR. Other varieties, such as DBW-187 and Raj-4120, also performed well across different systems, offering farmers viable alternatives. This research emphasizes the need for strategic crop rotation and variety selection to enhance sustainability and economic viability in wheat cultivation, ultimately supporting food security and agricultural resilience in India and similar regions.

Future scope of study: We can extend our study with more number of varieties with different cropping systems.

Author Contributions: M.L.R., M.S.K., and B.S.K. Conceptualization; Data curation; Writing- original draft; review editing and supervision. F.B.M. and S.M.C. Reviewing, editing, and rewriting the manuscript. N.K., R.P., K.K., S.C., P.R.R., S.R.C., A.C. S.M. C.K.D., I.S.N., M.B., A.S. and P.N. Methodology, validation, formal analysis, and provided valuable feedback to this study. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: The datasets generated and analyzed during the current study are available from the corresponding author upon reasonable request.

Acknowledgments: The authors are grateful to SKRAU and SSU for providing the infrastructure and core facility.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Daszkiewicz, T., Food production in the context of global developmental challenges. Agriculture, 2022. 12(6): p. 832.
- 2. Gilland, B., World population and food supply: can food production keep pace with population growth in the next half-century? Food policy, 2002. 27(1): p. 47-63.
- 3. Kesawat, M.S., et al., Genome-wide analysis and characterization of the proline-rich extensin-like receptor kinases (PERKs) gene family reveals their role in different developmental stages and stress conditions in wheat (*Triticum aestivum* L.). Plants, 2022. 11(4): p. 496.
- 4. Guzmán, C., et al., Wheat quality, in Wheat improvement: Food security in a changing climate. 2022, Springer International Publishing Cham. p. 177-193.
- 5. Oyeyinka, S.A. and I.-A.V. Bassey, Composition, functionality, and baking quality of flour from four brands of wheat flour. Journal of Culinary Science & Technology, 2023: p. 1-21.
- 6. Pagani, M., A. Marti, and G. Bottega, Wheat milling and flour quality evaluation. Bakery products science and technology, 2014: p. 17-53.
- 7. Bordes, J., et al., Agronomic characteristics, grain quality and flour rheology of 372 bread wheats in a worldwide core collection. Journal of cereal science, 2008. 48(3): p. 569-579.
- 8. Zentner, R. and C. Campbell, First 18 years of a long-term crop rotation study in southwestern Saskatchewan–Yields, grain protein, and economic performance. Canadian journal of plant science, 1988.68(1): p. 1-21.
- 9. Smith, B.J., J.A. Kirkegaard, and G.N. Howe, Impacts of Brassica break-crops on soil biology and yield of following wheat crops. Australian Journal of Agricultural Research, 2004.55(1):p.1-11.
- 10. Gitari, H.I., Potato-legume intercrop effects on water and nutrients use efficiency, crop productivity and soil fertility in a Humic Nitisol, Kenya. 2018, Faculty of Agriculture, University of Nairobi.
- 11. Ananda, M., et al., Long term benefits of legume based cropping systems on soil health and productivity. An overview. International Journal of Environment and Climate Change, 2022. 12(9): p. 299-315.
- 12. Amato, G., et al., Long-term tillage and crop sequence effects on wheat grain yield and quality. Agronomy Journal, 2013.105(5): p. 1317-1327.
- 13. Tanaka, D.L., et al., Crop sequence influences on sustainable spring wheat production in the northern Great Plains. Sustainability, 2010. 2(12): p. 3695-3709.

- 14. Berzsenyi, Z., B. Győrffy, and D. Lap, Effect of crop rotation and fertilisation on maize and wheat yields and yield stability in a long-term experiment. European Journal of Agronomy, 2000. 13(2-3): p. 225-244.
- 15. Garbelini, L.G., et al., Diversified crop rotations increase the yield and economic efficiency of grain production systems. European Journal of Agronomy, 2022. 137: p. 126528.
- 16. Teixeira, E.I., et al., Adapting crop rotations to climate change in regional impact modelling assessments. Science of the Total Environment, 2018.616: p. 785-795.
- 17. Kebede, E., Contribution, utilization, and improvement of legumes-driven biological nitrogen fixation in agricultural systems. Frontiers in Sustainable Food Systems, 2021. 5: p. 767998.
- 18. Adderley, D.R., et al., Nutrient availability and yield of wheat following field pea and lentil in Saskatchewan, Canada. Journal of plant nutrition, 2006. 29(1): p. 25-34.
- 19. Aslam, M.T., et al., Crop Rotation Enhances Pest, Disease, Agroecosystem Resilience, and Sustainability in Crop Production, in Revolutionizing Pest Management for Sustainable Agriculture. 2024, IGI Global. p. 161-180.
- 20. Moussart, A., et al., Successive legumes tested in a greenhouse crop rotation experiment modify the inoculum potential of soils naturally infested by Aphanomyces euteiches. Plant Pathology, 2013.62(3): p. 545-551.
- 21. Lamichhane, J.R., et al., Robust cropping systems to tackle pests under climate change. A review. Agronomy for Sustainable Development, 2015.35: p. 443-459.
- 22. Levenfors, J., Soil-borne Pathogens in Intensive Legume Cropping-Aphanomyces spp. and root rots. Vol. 393. 2003: Swedish University of Agricultural Sciences Uppsala.
- 23. Miller, P., et al., Pulse crops for the northern Great Plains: I. Grain productivity and residual effects on soil water and nitrogen. Agronomy Journal, 2003. 95(4): p. 972-979.
- 24. Nath, C., et al., Long-term impact of pulses and organic amendments inclusion in cropping system on soil physical and chemical properties. Scientific Reports, 2023. 13(1): p. 6508.
- Li, L., et al., Agronomic advancement in tillage, crop rotation, soil health, and genetic gain in durum wheat cultivation: A 17-year Canadian story. Agronomy, 2018. 8(9): p. 193.
- 26. Gan, Y., et al., Influence of diverse cropping sequences on durum wheat yield and protein in the semiarid northern Great Plains. Agronomy Journal, 2003.95(2): p. 245-252.
- 27. Zentner, R., et al., Effects of tillage method and crop rotation on non-renewable energy use efficiency for a thin Black Chernozem in the Canadian Prairies. Soil and Tillage Research, 2004. 77(2): p. 125-136.

- 28. Khan, M.B. and A. Khaliq, Production of winter cereals as relay crops by surface seeding in cotton based cropping system. Journal of Research (Science), 2005. 16(2): p. 79-86.
- 29. Sadras, V.O. and D.F. Calderini, Crop physiology: applications for breeding and agronomy, in Crop physiology. 2015, Elsevier. p. 1-14.
- 30. Reynolds, M.P., et al., An integrated approach to maintaining cereal productivity under climate change. Global Food Security, 2016. 8: p. 9-18.
- 31. Borlaug, N., Feeding a hungry world. 2007, American Association for the Advancement of Science. p. 359-359.
- 32. Varshney, R.K., et al., Can genomics deliver climate-change ready crops? Current opinion in plant biology, 2018. 45: p. 205-211.
- 33. Kumar, K. and K. Goh, Crop residues and management practices: effects on soil quality, soil nitrogen dynamics, crop yield, and nitrogen recovery. Advances in agronomy, 1999.68: p.197-319.
- 34. Peoples, M.B. and E.T. Craswell, Biological nitrogen fixation: investments, expectations and actual contributions to agriculture. Plant and soil, 1992. 141: p. 13-39.
- 35. Fageria, N.K. and V.C. Baligar, Enhancing nitrogen use efficiency in crop plants. Advances in agronomy, 2005. 88: p. 97-185.
- 36. Hauggaard-Nielsen, H., et al., Density and relative frequency effects on competitive interactions and resource use in pea-barley intercrops. Field crops research, 2006. 95(2-3): p. 256-267.
- 37. Liebman, M. and E. Dyck, Crop rotation and intercropping strategies for weed management. Ecological applications, 1993.3(1): p. 92-122.
- Singh, C., et al., Effect of Crop Rotations on Soil Physical Properties. Journal of the Indian Society of Soil Science, 1981.29(1):p.113-115.
- 39. Rajput, A., Q.A. Panhwar, and H. Babar, Role of Leguminous Crops by Enhancing Soil Fertility and Plant Nutrition. 2024.
- 40. Bationo, A., et al., Knowing the African soils to improve fertilizer recommendations. Improving soil fertility recommendations in Africa using the decision support system for agrotechnology transfer (DSSAT), 2012: p. 19-42.
- 41. Christen, O., K. Sieling, and H. Hanus, The effect of different preceding crops on the development, growth and yield of winter wheat. European Journal of Agronomy, 1992. 1(1): p. 21-28.
- 42. Reddy, M.S.L., Influence Of Varying Residue Load And Nutrient Management In Zero Tillage Wheat (*Triticum aestivum* L.) Under Terai Zone Of West Bengal. 2024, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya.

- 43. Degefu Tadessa, S., Impact of Cluster Farming on Smallholder Wheat Farmers Productivity: The Case of Lemu-Bilbilo and Hetosa Districts of Arsi Zone, Ethiopia. 2023, Haramaya University.
- 44. Zhang, K., et al., Peanut residue incorporation benefits crop yield, nitrogen yield, and water use efficiency of summer peanut–winter wheat systems. Field Crops Research, 2022. 279: p. 108463.
- 45. Singh, R., B. Singh, and M. Patidar, Effect of preceding crops and nutrient management on productivity of wheat (*Triticum aestivum*) based cropping system in arid region. Indian Journal of Agronomy, 2008. 53(4): p. 267-272.
- 46. Sabhyata, S., et al., Variability in Indian wheat germplasm for important quality and physiological traits. Journal of Applied Biology & Biotechnology Vol, 2024. 12(5): p. 63-71.
- 47. Tahmasebi, G., J. Heydarnezhadian, and A.P. Aboughadareh, Evaluation of yield and yield components in some of promising wheat lines. International Journal of Agriculture and Crop Sciences, 2013. 5(20): p. 2379.
- 48. Kiran Kumar, T., D. Rana, and L. Nain, Legume residue and N management for improving productivity and N economy and soil fertility in wheat (*Triticum aestivum*)-based cropping systems. National Academy Science Letters, 2019. 42: p. 297-307.
- 49. Uzun, B., et al., The effects of different tillage methods on the post-wheat second crop sesame: seed yield, energy budget, and economic return. Turkish Journal of Agriculture and Forestry, 2012. 36(4): p. 399-407.
- 50. Liu, Z., et al., Timing and splitting of nitrogen fertilizer supply to increase crop yield and efficiency of nitrogen utilization in a wheat–peanut relay intercropping system in China. The Crop Journal, 2019. 7(1): p. 101-112.
- 51. Drinkwater, L.E., P. Wagoner, and M. Sarrantonio, Legumebased cropping systems have reduced carbon and nitrogen losses. Nature, 1998. 396(6708): p. 262-265.
- 52. Kamble, B., D. Kathmale, and S. Rathod, Soil nutrient status, uptake, yield and economics of groundnut-wheat cropping sequence as influenced by organic sources and fertilizers. Journal of the Indian Society of Soil Science, 2018. 66(1): p. 66-75.
- 53. Parry, M.A. and M.J. Hawkesford, Food security: increasing yield and improving resource use efficiency. Proceedings of the nutrition Society, 2010.69(4): p. 592-600.
- 54. Koondhar, M.A., et al., Comparing economic efficiency of wheat productivity in different cropping systems of Sindh Province, Pakistan. Journal of the Saudi Society of Agricultural Sciences, 2018.17(4): p. 398-407.